Altissimus Cancellarius. Datum sub Jan. mense anno Christi propitio Imperii . . . . D. Hlotarii Imp. . . .  
 Actum in nostro palatio regio in Dei nomine Amen.  
 4. JACOBUS apud Baronium an. 844. (1)  
 5. HELMANNIUS an 862. (2) ad quem decretalem epistolam Joannes Papa VIII. direxit, arguens eum, quod ad Synodum non accesserit, iubens statuta die ad se venire, interim quemdam abolere, quem iniuste excommunicaverat.  
 6. GIRALDUS, seu Grimaldus, in Cathedralem translatus offa SS. Maximi Levitae, & Sociorum Martyrum, pompa augustiori, subque majori altari honorificissime collocavit an. 868.  
 7. GAIDOLPHUS Berardi Pennensis Comitit frater, memoratur in fundacione Monasterii S. Bartholomaei Carpineti Pennen. Diocesis, ab eodem Comite Berardo fundato an. 962. donationis tenor est huiusmodi, ex tabular. Cœnobii Cafar. novæ Ord. Cist. huius Dioc. scripta.

In dei nomine, anno ab Incarn. Dom. 972. die 14. Martii indil. 4. Imper. Othone an. 2.  
**B**erardus quondam Luidani filius Comes Comitatus Pennensis a flumine Taba usque ad flumen Piscariae praesenscripto declarat, quondam quadam infirmitate gravatus jaceret, cogitaverit qualiter in peccatis conceptus esset, & qualiter per dies singulos peccata commisit, quibus pensatis, quasi vestro consilio a Religiosis viris, quomodo posset peccata redimere, vidit nulla posse facere opera charitatis, quam construere aliquod monasterium, & de rebus suis dotare illud, ut Monachorum cœtus in eo valeat Deo famulari, & pro animabus antecessorum suorum, & sua Deum incensanter orare, & ab eo Monasterio posset recipere alimonia tempore Italia Sacra Tom. I.

**A** necessitatis Christi pauperes, post hec autem capite cogitare infra se, & querendo locum aptum, & Deo concedente invenit in quo comitatu locum satis habile ad fundacionem Monasterii excogitati in contrahu ad radices montis Apennini, in loco qui dicitur, de Lecena, posito in insula, qua inter flumen Nares, & Riva de Vite, in quo loco fecit construere monasterium in honorem Dei, & B. Bartholomaei Apostoli monasterium eorum votium, in quo adhibito solemniter actu monachorum coram votis concurrentibus ab ipso toto Collegio, vir multa sanctitatis D. Benedictus canonice est electus Abbas, & debito modo confirmatus, quibus Abbati, & monasterii Congregationi tanquam fundator ipsius novi monasterii, infra scripta bona sua stabilia titulo liberalis donationis concessit, videlicet, per circuitum monasterii, tantum de terris quod capit, scilicet semine modios 300. pro faciendis campis & vineis disti S. Cœnobii, & montem Summati, qui est situs . . . supra ipsum Monasterium. Dat etiam, & concedit titulo predicto Abbati jam dicto, & toti Congregationi ejusdem Cœnobii pro ipso monasterio, castellum Carpinetum, & castrum Brittori, & castellum quod dicitur de Fara, & locum qui dicitur Balicum, cum hominibus, juribus, & pertinentiis singulis ipsorum caltrorum, ipsum Abbatem, & collegium induxit in possessionem dictorum castrorum, & locorum in perpetuum retinere, & possidere concedit ipsi monasterio . . . . .

**B** . . . . . quam, quae dicitur sanguinetum per mensuram mediocrium centum, exhibens etiam fratribus, & familiae ejusdem S. Cœnobii liberam licentiam construendi Molendina, & Valtoria ubiqueque voluerint per totum comitatum suum, & vendendi, & emendi, & pasca liberè sumendi pro animalibus suis in omnibus locis totius sui comitatus, & hanc donationem concessio-nem stabilem, & perpetuam juxta Caroli Imperatoris capitularia, videlicet si quis Longobardus de rebus suis voluerit aliquam donationem facere alicui pro loco liberè possit absolvi. & juxta Luisprandi Regis capitula, si quilibet Longobardus agrotaverit &c. potestatem habeat dum vivit, & recte loqui potest pro anima sua juxta votum suum facere testamentum &c. voluit etiam, ut ipsum dictum monasterium sic fundatum, & donatum cum omnibus rebus suis sit liberum, & nulli inquam subiectum, nec sibi nec alicui de generatione sua ad prestandum, seu etiam faciendum aliquid tenetur aliquo modo, nisi tantummodo ad solam rationem faciendam, & exhibendam piam eleemosynam miserabilibus personis, & pauperibus D. N. J. Christi pro anima sua, & recolenda memoria Luidani Patris sui, & omnium praedecessorum suorum, & pro anima Gaidolfi Rev. & Ven. Episcopi germanici sui, & pro anima genitricis & uxoris suae, pro quibus bona sumus omni tempore facere obligati, & ut Dominus per orationem ipsam sanctam, monasterium, & donationem profectionem sanctarum eleemosynarum, & alia praedicta bona misericordiam, & veniam per suam pietatem nobis tribuat.

**C** Alium anno, mense, ut supra in dicto comitatu Pennen. Signum manus Berardi, qui hanc donationem pro redemptione animae meae feci. Benedictus ejusdem Berardi curie iudex, atque librarius rogatus, & de ejus mandato testis astit. Signum Joannis rogatus testis. Signum manus Leonis testis. Signum manus Bossa. Signum Azolini.  
 8. JOANNES superstes erat ad annum 963. Eius intuitu, ac precibus Adeladæ uxoris Otho Imp. ann. 968. res & bona Pennensis Episcopatus, atque Antecessorum suorum Cæsarum privilegia confirmavit, ut ex subiecto diplomate percipi potest ex eodem Cathedralis tabulario exscripto.

**D** In Nomine S. & individue Trinitatis Otto divina favente clementia Imper. Augustus. ]  
 Justis fidelium nostrorum petitionibus, maxime eorum quibus suadens largitatis nostrae munera locis sacris & divino cultui mancipatis praeberet aures munificentia inclinati, plurimum nobis ad Imperii stabilitatem, & divina remuneracionis premium prodesse confidimus, nec non & fideles nostros promptiores, & devotiores id efficere non ambigimus ad famulatum. Quo circa nove-

VIII. \* Est app. tom. p.

IV. VI. \* Al. Hermannus seu Helmoimus.

(1) Amidai, non autem Jacobi nomen describitur apud Baronium. Ceterum iste Jacobus post Anaidum in tabulario hujus Ecclesie inscribitur incerto anno. Lacerus.  
 (2) 892. Ea enim anno electus Pontifex est Joannes VIII. qui alterum quoque Episcopum Helmoimo dedit, qui eum committit causam cognoscendam mulieris, quae vi, minime coacta religiosum habitum suscepit. Utamque Episcopum scriptam vult Haddulau: in noviss. Concil. editione anno 892. Ceterum hunc Helmoimoum post Giraldum vivisse temporis inspectio nos docet.

ris omnium S. Ecclesie fidelium nostrorum, presentium scilicet & futurorum solertia, Adaidem nostram dilectam conjugem Imperatricem Augustam culminis nostri sublimitatem aduissse, obnixie postulando, quatenus pro Dei amore, facinorumque nostrorum absolutione, Episcopatus S. Pennensis Ecclesie declarari deberemus, videlicet in honorem S. Maximi Martyris Christi, quod esse videtur, & ven. Episcopo Joanni nostro charissimo fideli confirmare, & omnino corroborare dignamur omnia, qua ab antecessoribus nostris, & exteris hominibus Deum timentibus eidem Episcopatus concessa sunt, & quod idem Episcopatus tenuit, & tenet, ex quo fundatus est, tam per precepta predecessorum nostrorum, seu etiam per precaria, & offeriones, & chartulas donationis, atque per investituram, & commendationem, & per quacunq; instrumenta chartarum, seu per cuiuscunque scripturam titulum. Nos quoque considerantes, atque fidelitatem, & sanctitatem predicti Joannis Episcopi, animo inclinati precibus ejus, Nos denique illum in vestimus, confirmamus, & corroboramus predictae Pennensis Ecclesie Episcopio omnia perceptaria a predecessoribus nostris eidem sacrosancto loco collata, seu eorum quacunq; a religiosis, & Deum diligentibus hominibus concessa sunt tam per precaria, & offeriones, & chartulas donationis, & investituram, & commendationem, seu etiam sicut supra legitur per quacunq; instrumenta chartarum, concedimus tibi omnia in integrum, ad habendum, tenendum & in perpetuum possidendum una cum civitate & omnibus edificiis super se habentibus, campis, vineis, pratis, piscuis, silvis, aquis, agrarum decuribus, piscationibus, saltibus, molendinis, mobilibus & immobilibus, utriusque sexus familiis, servis, & ancillis, aldionis & aldiabus & cum omnibus adjacentiis, & pertinentiis ad jus jam nominata Ecclesie perveniens, pertinentibus, & qua pertinere videntur, & omnia in Episcopatu seu Johannes ibidem Episcopus, vel successores sui, ipsique Canonici sub nostri Mudburdi tuitione, vel defensione cum omnibus earum exhibitionibus, & redhibitionibus, & utriusque sexus familiis, servis, ancillis, aldionis, & aldiabus, libellariis, chartulariis, precariis, & praestariis, residentibus, & commendatariis, & cum omnibus, quae nunc praelibata Ecclesia vel canonice tenet, vel in antea Deo propitio acquirere poteris, ea ratione videlicet, ut amodo maneat nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, neque Gualdus, seu quilibet Reipublicae exaltor, seu quacunq; magna, remissaque persona predictae Pennensis Ecclesie & Canonici res in suas potestates usurpare praesumat, nec liberos & ancillas, aldiones, & aldianas ibidem commorantes molestare in magno, vel in parvo praesumas neque ad placitum eorum ire cogat neque de omnibus, quae possident, dissequere attemptent, nec placitum supra dictis rebus. . . . Si quis igitur confirmationis, precepti, seu sessionis Mudburdi violator extiterit culpabilis, solvens cogatur mille libras auri optimi, medietatem Camerae nostrae, & medietatem pranarrata Pennensi Ecclesie atque Johanni Episcopo, & Canonici, eorumque successoribus, qui pro tempore fuerint, quod ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria roboratas, & anuli nostri signo praecipimus roborari.

A S. Liberati, Episcopus fuit anno 1057. \* Post duos vero suae administrationis annos a Nicolao II. Pontifice bonorum sui Episcopatus confirmationem recepit hoc cuso diplomate, \* cuius tenor est tabulario ejusdem Ecclesiae exscriptus sic se habet.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei. Dilecto Confratri Joanni Pennensi Episcopo, & per te Ecclesie S. Mariae, & gloriosi Christi Martyris, ac Levitae Maximi, tuisque successoribus in perpetuum.

Officiis nostris est omnibus Ecclesiasticis utilitatibus providere, & justis desideriis, ac petitionibus propterea animo indulgere, unde quae petisti a nobis charissime confrater, ut per nostris privilegia paginam tuae Ecclesiae, & tibi, tuisque successoribus perpetuam confirmarem omnia, quae predictae Ecclesiae iuste, & legaliter competunt, petitioni tuae gratanter annuentes, per hujus nostrae Constitutionis decretum, & Apostolicae Sedis editum concedimus, & confirmamus tibi, sicut superius legitur in perpetuum quicquid in pranominata Ecclesia Episcopio B. Mariae, & gloriosi Christi Martyris & Levitae Maximi in praesentiarum possides, & quae in futurum quacunq; modo a divinis, & humanis legibus cognitis acquirere poteris, scilicet ipsam Episcopatum cum omnibus rebus, & possessionibus suis, & pertinentiis, mobilibus, & immobilibus, seorsum moventibus, castris, villis & territoriis, Ecclesiam cum primitiis, & decimis, & cum omnibus, quae ibi praedevota fidelium sacris contulit oblationibus, tam pro salute vivorum, quam etiam pro mortuorum. Statuentes per hoc hujus sanctae Sedis Apostolicae, cui annuente Deo praefate dignoscimus, inviolabilem constitutionem, ut nullus Imperator, Marchio, Comes, Vicecomes, aut alia qualibet magna, parva, cuiuscunque dignitatis, vel ordinis persona contra hoc nostrum privilegium praesumat jam dictum Episcopatum, aut te, carissimi filii, tuosque in perpetuum successores de bonis suis divestire, inquietare, aut aliquid ibi contra sacros canones consistere, vel ordinare. Si quis igitur sit sicut a nostra Apostolica auctoritate concessum, & concessa . . . pertinere non permiserit, sciat se anatematibus vinculo innodatum a Patre, & Filio, & Spiritu Sancto, & auctoritate B. Petri Principis Apostolorum, nec non cum diabolo, & Juda traditore D. N. J. Christi eos in incendio concremari supplicio, & insuper fecat se datum 10. auri libras scilicet medietatem nostro sacro Palatio, & medietatem predicto Episcopio. Qui vero intumuit pro observato in omnibus extiterit, custodiendo hujus nostri privilegii constitutionem, vel cultum Dei respiciendo, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo habeat, & vitae aeternae participet, sit, & misericordiam sacula seculorum. Datum Roma 6. Non. Maji anno Domini nostri Jesu Christi 1059. per manus Humberti S. Ecclesiae Silva Candidae Episcopi, & Apostolicae Sedis Bibliothecarii. Anno I. Pontificatus D. Papae Nicolai II. Ind. 13.

C Hic Nicolai II. tempore amore solitudinis, Episcopali munere se exsolvit, inque claustrorum septa vitae tranquillioris sanctissima otia excoluit diligentissimè. Cuius Petrus Dam. Cardinalis meminit in epistola ad Nicolaum II. cum apud eundem exemplo Felertani, cur & ipse Episcopali munere abisset, & excularet.

D 11. PAMPUS, sub Alexandro II. ann. 1061. confirmat omnia bona Abbatis S. Bartholomaei de Carpintero anno 1085. mense Aprilis. \* Donaverat antea Pampo Sampsoni Abbati, & Conventui eidem S. Bartholomaei Plebem S. Mariae de Canniano cum castello de Cateniano, aliisque bonis cum consensu suorum Canonicorum, ut in veteri Chartophylacio exprimitur.

Pampo Ecclesiae civitatis Pennen. Episcopus. Quae Ecclesia est aedificata in honorem S. Mariae Genitricis Dei, & S. Maximi, ipso Almisico Praesule electo, atque omnino ordine Papae, per consensum D. Isebari Praepositi, Joannis Custodis, & aliorum Canonicorum, qui ordinati sunt in officio de S. Episcopatu, & per consilium Benedicti Presbyteri de Cateniano, & Joannis Abbatis, & aliorum, donat monasterio Ecclesiae S. Bartholomaei, quod est aedificatum in territorio Pennensi infra ipsa tenentia de Carpintero in colle de Lecina juxta fluvium de Navarra, & rivum de Vite, & pro ipso mona-

Signum domini Othonis maris.

Ambrosius Cancellarius ad Vicem . . . . . Episcopi & Archicancellarii. Datum 4. Nonas Maji anno Domini Incarn. DCCCLXIII. Imperii vero D. Othonis pifsimi Caesaris vij. Indi. xi. Altum in Comitatu Pinnensi juxta flumen, quod nuncupatur Ricaria in Dei nominis felicitate. Anen.

9. BERARDUS Pennensibus jus dixit divinum, Episcopique munere functus est an. 1055.

10. IOANNES Felertanus Monachus Coenobii

X. XI.

\* Ex tom. 2.

XII.

\* Ex AP tom. 2.

sterio Sanfo Abbati ejusdem monasterii rem Juris de dicta S. Episcopatu, videlicet Plebem S. Mariae de Cataniano, & castellum de Cataniano, Onerano, Locretano, Genestrula, Carpineto, Brittole, & Faracum cum omnibus in quantum ad Episcopatum pertinet, & pertinere debet de dictis castellis cum clausula, quod aliquis non alienetur sine licentia Episcopatus, cum onere tamen responsionis annui census Ecclesie Pennensis in festo Assumptionis Beatrixe Virginis Mariae, seu per totam octavam die festivitatis denariorum X II. pro reparatione Ecclesie Pennen. prout latius apparet in quodam chirographo sub anno Dom. 1070. 6. mens. April. Ind. 13.

Actum Pennae feliciter.

Ego Pampo Episcopus in hoc scripto una cum consensu D. Hembar di Praepositi, & per consensum Joannis nostrae Ecclesie Castellis, & omnium Canonicoꝝ manum meam posui, & illud confirmavi,

† Signum manus Ormini testis.

† Signum manus Boni testis.

† Signum manus Pastoris testis.

12. AERIBERTUS, seu Heribertus floruit anno 1112. qui donationem Pampi praedecessoris confirmavit monasterio S. Bartholomaei factam, quae talis tenoris legitur, in suis quidem verbis undequaque barbaris misis scateantibus, ut illa ferebat aetas.

In Dei nomine.

Scriptum convenientiae, quod fecit D. Aeribertus Episcopus de ipsa Ecclesia Episcopale S. Mariae, & S. Maximi, quae edificata est infra ipse muri de civitate Pennensis ipse amice praeful electus. atque omni ordine PP. atque cuncto clero, & populo generaliter ipse Episcopus pro sua bona voluntate, & consentiente D. Morice Archiepiscopo, & Berardino Archidiacono, & P. Joanne Leoni, & Deo presbyter, & alii canonici, qui per ordinati sunt, in officio de S. nostro Episcopatu, ego Aeribertus Episcopus nostra bona voluntate consentientes... supra dicti dono, trado, atque confirmo ipsum monasterium S. Bartholomaei, quod edificatum est infra Territorium Pennes. ab ipso vocab. Colle de Lacena, & ad: tibi D. Joannes inventus vir ven. Abbas de ipso monasterio S. Bartholomaei, vel posterisque successoribus tibi per ipsum scriptum confirmo omnia, quae praedecessor meus Pampo Episcopus dedit, & concessit ipso monasterio S. Bartholomaei, & insuper dono, & trado, atque confirmo ad ipso monasterio S. Bartholomaei, hoc est de S. nostro Episcopatu in ipsa Ecclesia S. Joannis ab ipso vocabulo Bangio, cum libris & campanis, calcis, & paramentis, & omnia ornamenta Ecclesiarum cum cellis, & doti, &... cum terris, & tenentia, & pertinentia quantum ad ipsa nostra Ecclesia Episcopali pertinet, & pertinere debet, & ipsum castellum de Vicula, & della Penna, & de Cavilloni ipsa, & omnia quod decessor noster dedit ad ipso denominato monasterio, ego Heribertus Episcopus dono, & trado, atque confirmo, quantum verum ad nostrum Episcopatum pertinet, & pertinere debet, omnia, & in omnibus pro ipsum scriptum confirmavimus, & concedimus ad ipso monasterio S. Bartholomaei, & ad tibi supra dicti D. Joannes Abbas, vel ad posteris successoribus tuis, ut habeatis, teneatis, & possideatis tenendum ad esculantium, & omnia facultatis quidquid exinde facere volueritis, vel vobis opere pretium fuerit, nam non vendendi sunt donandi, nec alicui loca penitus commoandandi, nec quod nullo ingenio in alterius possessione mittendi, & in censum debeatis dare per ipsum confirmare, & nostram Ecclesiam restaurare infra mensem Augusti, in Assuntione S. Mariae, aut infra ipsam octavam denarios XII. ad ipsam S. nostram Ecclesiam Episcopalem ibidem donetis, & ibidem velaveritis, & insuper solvatis in uno anno, aut in duobus secundum equalitatem temporum, aut unum bovem, aut in vestra mobilia vendatis: ad ipsa nostra Ecclesia Episcopale, & si hoc feceritis, & impleveritis, habeatis, & possideatis sine omni columbia promitto, & obligo me ego supra. Heribertus Episcopus ad tibi supra dicti D. Joannes Vir Ven. Abbat, vel ad posteris successoribus tuis ipsa nostra donatione, & concessione ante stare, & defendere debeatis ab omni homine, quam si defendere noluerimus, aut ipsum scriptum frangere, vel causare, vel minuire, aut retollere praesumpserimus... D. Heribertus Episcopus, aut nullus ad posteris successoribus meis... fuerit excommunicatione Praesulit, cum cuncta nostra... praerogativa maledictione incurrat, & a tribus centum x. & VIII. Patribus, & in Niceno Concilio, & sanctorum Cartulae constituerunt

XIII.

A... ab ea maledictione anatematizatus, & excommunicatus cum Satan, & Abiron, & cum Juda traditore in infernum demersus sit in aeternum.

Ego Heribertus Episcopus... successoribus meis ad tibi supra dicti Joanni Abbas, vel ad posteris tuis successoribus, & ad ipso Monasterio sibi injurie ablata fuerit, & ipsum scriptum omni tempore firmiter stare, & manutene, ego Matnardus nos. & iudice.

Ego Heribertus Episcopus in isto scripto manum meam misi, & confirmavi, & signum Crucis manu mea signavi. Ego Maurico Archiepiscopus manum meam in isto scripto misi, & signavi. Ego Berardus Archidiaconus manum meam in isto scripto, & confirmavi. Signum manus Americi in istum scriptum testis sum vocatus. Signum manus Annoni in istum scriptum testis sum rogatus. Signum manus Joannis in istum scriptum testis sum rogatus anno Domini 1122. ind. 5.

13. GRIMALDUS temporibus Paschalis II. Papae electus, vixit circa annum 1115. de quo in vita S. Berardi Episcopi Marforum mentio habetur. Extat in tabulario ejusdem Monasterii S. Bartholomaei de Carpineto ejusdem Grimaldi confirmatio omnium bonorum per Antecessores suos eidem monasterio facta anno 1123.

In Dei nomine.

Scriptum convenientiae quod fecit D. Grimaldus Episcopus Pennensis, & alii ipse Almus Praeful electus, & atque ordinatus ab omni ordine Paschalis PP. & a clero populo generaliter ipse praedictus Episcopus sua bona voluntate consentientibus sibi scilicet Mauritio Archiepiscopo, Bernardo Archidiacono Joanne Praeposito, Leo Manfomario, Petro presbytero Rocca filio, Giso presbytero Leonis filio, Henrico Diacono Gisonis filio, Rainaldo Gramatico, & cum omnibus aliis Clericis convocatis ab Episcopo ego praedictus Grimaldus Episcopus Pennensis scriptum convenientiae ego trado confirmo ipso monasterio S. Bartholomaei Apostoli constituto ad Collem de Lesina. & tibi ven. viro D. Joanni Abbati, vestrisque successoribus ipsum Monasterium semper regentibus omnia, quae ipsi antecessores mei liberè, & Pampo Episcopus, & Heribertus Episcopus donaverunt, tradiderunt, & per scriptum confirmaverunt, & de rebus proprietatis nostrae Pennensis Ecclesie Episcopatus, S. Mariae, & S. Maximi vid. Castrum Catuliani, & Oncezanum cum ipsa plebe S. Mariae, & cum suis pertinentibus Ecclesiarum, & Clericis, cum chrismate, & oleo, ornamentis Ecclesiarum, terris, vineis cultis, & incultis, quarum, & decimas eodem modo Castrum Ocretani, & Genestrula, Carpineto, Fast, Brittoli de istis omnibus supra dictis Castris, & de ipsa plebe S. Mariae dederunt, & confirmaverunt ipsi praedecessores mei, scilicet Pampo Episcopus, & Heribertus Episcopus ipsi supra dicto Monasterio S. Bartholomaei quantum ad nostrum Episcopatum pertinet, vel pertinere debet, insuper Ecclesia S. Joannis in Bangio, & Castrum viculi Pennae, & Castelloni, quod D. Heribertus Episcopus dedit in ipso supra dicto Monasterio, haec omnia supra dicta confirmo, & concedo ego supra dictus Grimaldus Episcopus ad ipsum supra dictum Monasterium S. Bartholomaei, & tibi Joannes Abbas, vestrisque successoribus, & de istis tribus supra dictis Castris vid. De Castro viculi, Pennae, & Castelloni convenientiam commutationis inter Ecclesiam Pennensem, & Ecclesiam S. Bartholomaei fecimus quod ego supra dictus Grimaldus Episcopus recepi Castrum Kicali, sive Ecclesia B. Nicolai, & sepulturae honorum bonorum voluntarie, & dedit tibi Abbati Castrum fabricae cum omnibus, quae ad nostram Ecclesiam pertinent, & pertinere debent, insuper ipse Abbas dedit in beneficio, & in feudo Castrum Pennae, & Castelloni ut annuatim reddamus sibi, & successoribus in festivitatis S. Bartholomaei usque in octava dicti festi sex, & si ad dedicandam aliquam Ecclesiam ipsius monasterii invitatus fuero, sine praebitione libenter, Episcopalia, & si in aliqua causa necessitatis provocatus fuero, adiutorium, & consilium impendam. Hoc scriptum convenientiae confirmatum est inus in Civitate Pennensem in Ecclesia S. Mariae, S. Maximi ante praesentiam D. Episcopi, & Clericorum ejus, & Gisonis Abbatis S. Clementis, & Guastri filii Berardi, Joannis Alfredi, & alios plurimos hominibus sedentibus, assistentibus, & in censum debeatis dare in nostram Ecclesiam Episcopalem propter istum scriptum confirmare, & nostram Ecclesiam restaurare per omnes annuatim infra mensem Augustum in Assuntione B. Mariae, aut in ipsam octavam denarios XII. rationem ibidem por-

XIV.

rit omnium S. Ecclesia fidelium nostrorum, presentium scilicet & futurorum solertia, Adaidem nostram dilectam conjugem Imperatricem Augustam culminis nostri sublimitatem adiiisse, obnoxio postulando, quatenus pro Dei amore, facinorumque nostrorum absolutione, Episcopatu S. Pennensis Ecclesie declarari deberemus, videlicet in honorem S. Maximi Martyris Christi, quod esse videtur, & ven. Episcopo Joanni nostro charissimo fideli confirmare, & omnino corroborare dignaremur omnia, que ab antecessoribus nostris, & exteris hominibus Deum timentibus eidem Episcopatu concessa sunt, & quod idem Episcopatus tenuis, & tenet, ex quo fundatus est, tam per precepta praedecessorum nostrorum, seu etiam per precaria, & offeriones, & chartulas donationis, atque per investituram, & commendationem, & per quacunque instrumenta chartarum seu per cuiuscunque scripturam iuribus. Nos quoque considerantes, atque fidelitatem, & sanctitatem praedicti Joannis Episcopi, animo inclinati precibus eius, Nos denique illum investimus, confirmamus, & corroboramus praedictae Pennensis Ecclesie Episcopio omnia perceptaria a praedecessoribus nostris eidem sacrosancto loco collata, seu eorum quaecunque a religiosis, & Deum diligentibus hominibus concessa sunt tam per precaria, & offeriones, & chartulas donationis, & investituram, & commendationem, seu etiam sicut supra legitur per quaecunque instrumenta chartarum, concedimus tibi omnia in integrum, ad habendam, tenendum & in perpetuum possidendam una cum civitate & omnibus adificiis super se habentibus, campis, vineis, pratis, piscinis, silvis, aquis, aquarum decursibus, piscationibus, saltibus, molendinis, mobilibus & immobilibus, utriusque sexus familiis, servis, & ancillis, aldionis & aldiabus & cum omnibus adjacentiis, & pertinentiis ad jus iam nominata Ecclesiae pervenitis, pertinentibus, & que pertinere videntur, & omnia in Episcopatu seu Johannes ibidem Episcopus, vel successores sui, ipsique Canonici sub nostri Mudburdi tuitione, vel defensione cum omnibus earum exhibitionibus, & redhibitionibus, & utriusque sexus familiaris, servis, ancillis, aldionis, & aldiabus, libellariis, charulariis, precariis, & prestariis, residens, & commendatariis, & cum omnibus, que nunc praelibata Ecclesia vel canonice tenet, vel in antea Deo propitio acquirere poterit, ea ratione videlicet, ut amodo in antea nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, neque Gastaldus seu quilibet Reipublicae exactor seu quacunque magna, remissaque persona praedictae Pennensis Ecclesiae & Canonici res in suas potestates usurpare presumat, nec liberos & ancillas, aldiones, & aldiavas ibidem commorantes molestare in magno, vel in parvo presumat neque ad placitum eorum ire cogat neque de omnibus, que possident, disuadere attemptent, nec placitum supra dictis rebus. . . . Si quis igitur confirmationis, precepti, seu cessionis Mudburdi violator exiterit culpabilis, solvere cogatur mille libras auri optimi, medietatem Camera nostra, & medietatem praevariate Pennensi Ecclesiae atque Joanni Episcopo, & Canonici, eorumque successoribus, qui pro tempore fuerint, quod ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria roboratas, & anuli nostri signo praecipimus roborari

A S. Liberati, Episcopus fuit anno 1057. \* Post duos vero sua administrationis annos a Nicolao II. Pontifice bonorum sui Episcopatus confirmationem recepit hoc cuso diplomate, 'cujus tenor est tabulario ejusdem Ecclesiae exscriptus sic se habet.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei. Dilecto Confratri Joanni Pennensi Episcopo. & per te Ecclesie S. Mariae, & gloriosi Christi Martyris, ac Levitae Maximi, tuique successoribus in perpetuum.

Officium nostrum est omnibus Ecclesiasticis utilitatibus providere, & justis desideriis, ac petitionibus proprio animo indulgere, unde quia petisti a nobis charissime confrater, ut per nostrum privilegium paginam tuae Ecclesiae, & tibi, tuique successoribus perpetuo confirmarem omnia, quae praedictae Ecclesiae iuste, & legaliter competunt, petitioni tuae gratanter annuentes, per huius nostrae Constitutionis decretum, & Apostolicae Sedis editum concedimus, & confirmamus tibi, sicut superius legitur in perpetuum quicquid in praenominata Ecclesia Episcopo B. Mariae, & gloriosi Christi Martyris & Levitae Maximi in praesentiarum possides, quae in futurum quaecumque modo divinis, & humanis legibus cognitis acquirere poteris, scilicet ipsum Episcopatum cum omnibus rebus, & possessionibus suis, & pertinentiis, mobilibus, & immobilibus, seque moventibus, castris, villis & territoriis, Ecclesiam cum primitiis, & decimis aliis, & cum omnibus, quae ibi piadevotio fidelium sacris contulis lationibus, tam pro salute vivorum, quam etiam pro mortuorum. Statuentes per hoc huius sanctae Sedis Apostolicae, cui annuente Deo praesente dignoscimus, inviolabilem constitutionem, ut nullus Imperator, Marchio, Comes, Vicecomes, aut alia qualibet magna, parva, cuiuscunque dignitatis, vel ordinis persona contra hoc nostrum privilegium praesumas jam dictum Episcopatum, aut te, carissimum filii, tuique in perpetuum successores de bonis suis divestire, inquietare, aut aliquid ibi contra sacros canones constiture, vel ordinare. Si quis igitur es sicut a nostra Apostolica auctoritate concessum, & concessa . . . pertinere non permiserit, sciat se aui bemasi vinculo innodatum a Patre, & Filio, & Spiritu Sancto, & auctoritate B. Petri Principis Apostolorum, nec non cum diabolo, & Juda traditore D. N. J. Christi eos in incendio concremari supplicio, & insuper fecit se datum 10. auri libras scilicet medietatem nostro sacro Palatio, & medietatem praedicto Episcopo. Qui vero intutiu pio observator in omnibus exiterit, custodiendo huius nostri privilegii constitutionem, vel cultum Dei respiciendo, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo habeat, & vitae aeternae participet sit, & miseretur in secula seculorum. Datum Roma 6. Non. Maji anno Domini nostri Jesu Christi 1059. per manus Humberti S. Ecclesiae Silvae Candidae Episcopi, & Apostolicae Sedis Bibliothecarii. Anno I. Pontificatus D. Papae Nicolai II. Ind. 1.

C Hic Nicolai II. tempore amore solitudinis, Episcopali munere se exsolvit, inque claustrorum septa vitae tranquillioris sanctissima otia excoluit diligentissimè. Cujus Petrus Dam. Cardinalis meminit in epistola ad Nicolaum II. cum apud eundem exemplo Felertani, cur & ipse Episcopali munere abiisset, se excusaret.

D 11. PAMPUS, sub Alexandro II. ann. 1061. confirmat omnia bona Abbati S. Bartholomaei de Carpignano anno 1085. mense Aprilis. \* Donaverat antea Pampo Sampsoni Abbati, & Conventui eidem S. Bartholomaei Plebem S. Mariae de Canniano cum castello de Catanio, aliisque bonis cum consensu suorum Canonicorum, ut in veteri Chartophylacio exprimitur.

Pampo Ecclesiae civitatis Pennens. Episcopus. Quae Ecclesia est edificata in honorem S. Mariae Genitricis Dei, & S. Maximi, ipso Almisico Praesule electo, atque omnino ordine Papae, per consensum D. Isebari Praepositi, Joannis Custodis, & aliorum Canonicorum, qui ordinati sunt in officio de S. Episcopatu, & per consilium Benedicti Presbyteri de Cataniano, & Joannis Abbatis, & aliorum, donat monasterio Ecclesiae S. Bartholomaei, quod est edificatum in territorio Pennensi infra ipsa tenentia de Carpignano in colle de Lecina juxta fluvium de Naura, & rivum de Vite, & pro ipso mona-

Ambrosius Cancellarius ad Vicem . . . . . Episcopi & Archicancellarii. Datum 4. Nonas Martii anno Domini. Incarn. DCCCCLXXIII. Imperii vero D. Othonis pifsimi Caesaris vij. Indit. xi. Altum in Comitatu Pennensi juxta flumen, quod nuncupatur Ricaria in Dei nomine feliciter. Amen.

9. BERARDUS Pennensis jus dixit divinum, Episcopatum munere functus est an. 1055.

10. IOANNES Felertanus Monachus Caenobii

X.  
XI.

\* Ex 1007.

XII

\* Ex Ap tom. 7.

sterio Sanfo Abbati ejusdem monasterii rem Juris de dicto S. Episcopatu, videlicet Plebem S. Marie de Catignano, & castellum de Catignano, Onerano, Locretiano, Genestrula, Carpineto, Bristol, & Faraca cum omnibus inquantum ad Episcopatum pertinet, & pertinere debet de dictis castellis cum clausula, quod aliquid non alienetur sine licentia Episcopatus, cum onere tamen responsionis anni census Ecclesie Pennens in festo Assumptionis Beatissime Virginis Mariae, seu per totam octavam dictae festivitatis denarium XII. pro reparatione Ecclesie Pennen. prout latius apparet in quodam chirographo sub anno Dom. 1070. 6. mens. April. Ind. 13.

Alum Penne feliciter.

Ego Pampo Episcopus in hoc scripto una cum consensu D. Jembar di Præpositi, & per consensum Joannis nostre Ecclesie Custodis, & omnium Canonicorum manum meam posui, & illud confirmavi,

† Signum manus Ornni testis.

† Signum manus Boni testis.

† Signum manus Pastoris testis.

XIII.

12. HERBERTUS, seu Heribertus floruit anno 1112. qui donationem Pampi prædecessoris confirmavit monasterio S. Bartholomæi factam, quæ talis tenoris legitur, in suis quidem verbis undequaque barbaris mis scatenibus, ut illa ferebat ætas.

In Dei nomine.

Scriptum conventiæ quod fecit D. AHeribertus Episcopus de ipsa Ecclesia Episcopale S. Mariae, & S. Maximi, quæ edificata est infra ipse muri de civitate Pennens ipse alimice præful electus. atque omni ordine PP. atque cuncto clero, & populo generaliter ipse Episcopus pro sua bona voluntate, & consentiente D. Morico Archiepiscopo, & Berardo Archidiacono, & P. Joannes Leoni, & Deo presbyter, & alii canonici, qui præ ordinati sunt, in officio de S. nostro Episcopatu, ego AHeribertus Episcopus nostra bona voluntate consentientes. . . . supra dicti dono, trado, atque confirmo ipsum monasterium S. Bartholomæi, quod edificatum est infra Territorio Penne. ab ipso vocab. Colle de Laccena, & ad tibi D. Joannes innotens vir ven. Abbas de ipso monasterio S. Bartholomæi, vel posteris que successores tibi per ipsum scriptum confirmo omnia, que prædecessor meus Pampo Episcopus dedit, & concessit ipso monasterio S. Bartholomæi, & insuper dono, & trado, atque confirmo ad ipso monasterio S. Bartholomæi, hoc est de S. nostro Episcopatu in ipsa Ecclesia S. Joannis ab ipso vocabulo Bangio, cum libris & campanis, calcis, & paramentis, & omnia ornamenta Ecclesiarum cum cellis, & dotis, . . . cum terris, & tenentia, & pertinentia quantum ad ipsa nostra Ecclesia Episcopalis pertinet, & pertinere debet, & ipsum castellum de Vicula, & della Penna, & de Cavillonis ista, & omnia quod decessor noster dedit ad ipso denominato monasterio, ego Heribertus Episcopus dono, & trado, atque confirmo, quantum verò ad nostrum Episcopatum pertinet, & pertinere debet, omnia, & in omnibus per ipsum scriptum confirmavimus, & concedimus ad ipso monasterio S. Bartholomæi, & ad tibi supra dictus D. Joannes Abbas, vel à posteris successoribus tuis, ut habeatis, teneatis, & possideatis in eundem ad escultandum, & omnia faciatis quidquid exinde facere volueritis, vel vobis opera pretium fuerit, nam non vendendi sunt donandi, nec alicui loca penitus comandandi, nec quod nullo ingenio in alterius potestate mittendi, & in censum debeatis dare per ipsum confirmare, & nostram Ecclesiam restituere infra mensem Augusti, in Assuntione S. Marie, aut infra ipsam octavam denarios XII. ad ipsam S. nostram Ecclesiam Episcopalem ibidem donetis. Et ibidem relaxetis, & insuper solvatis in uno anno, aut in duo secundum equalitatem temporum, aut unum bovem, aut in vestra mobilia rendatis ad ipsa nostra Ecclesia Episcopale, & si hoc feceritis, & impleveritis, habeatis, & possideatis sine omni calumnia promitto, & obligo me ego supra. Heribertus Episcopus ad tibi supra dicti D. Joannes Vn Ven. Abas, vel à posteris successoribus tuis ista nostra donatione, & concessione ante fiat, & defendere debemus ab omni homine, quam si defendere voluerimus, aut istum scriptum frangere, vel casare, vel minuire, aut retollere præsumperimus. . . . D. Heribertus Episcopus, aut nullus à posteris successoribus meis. . . fuerit excommunicatione Præfulis, cum cuncta nostra. . . per errorum maledictione incurrat, & à tribus centum x. & viii. Patribus, & in Nicæno Concilio, & sanctorum Cartule constituerunt

A . . . ab ea maledictione anathematizatus, & excommunicatus cum Satana, & Abiron, & cum Juda traditore in infernum demersus sit in æternum.

Ego Heribertus Episcopus. . . successoribus meis ad tibi supra dicto Joannes Abbas, vel à posteris tuis successoribus, & ad ipso Monasterio tibi injurie ablata fuerit, & istum scriptum omni tempore firmiter stare, & manutene, ego Mainardus not. & udice.

Ego Heribertus Episcopus in isto scripto manum meam misi, & confirmavi, & signum Crucis † manu mea signavi. Ego Maurico Archiepiscopus manum meam in isto scripto misi, & signavi. Ego Berardo Archidiacono manum meam in isto scripto, & confirmavi. Signum manus Americi in istum scriptum testis sum vocatus. Signum manus Annoni in istum scriptum testis sum rogatus manus Joannis in istum scriptum testis sum rogatus anno Domini 1122. Ind. 5.

13. GRIMALDUS temporibus Paschalis II. Papæ electus, vixit circa annum 1115. de quo in vita S. Berardi Episcopi Marforum mentio habetur. Exerat in tabulario ejusdem Monasterii S. Bartholomæi de Carpineto ejusdem Grimaldi confirmatio omnium bonorum per Antecessores suos eidem monasterio facta anno 1123.

In Dei nomine.

Scriptum conventiæ quod fecit D. Grimaldus Episcopus Pennens, & alii ipse Alimicus Præful electus, & atque ordinatus ab omni ordine Paschali PP. & a clero populo generaliter ipse prædictus Episcopus sua bona voluntate consentientibus sibi scilicet Mauricio Archiepiscopo, Bernardo Archidiacono, Joanne Præposito, Leo Manfionario, Petro presbytero Rocca filio, Giso presbytero Leonis filio, Henrico Diacono Gilonis filio, Rainaldo Gramatico, & cum omnibus aliis Clericis convocatis ab Episcopo ego prædictus Grimaldus Episcopus Pennens scriptum conventiæ, ego trado confirmo ipse monasterio S. Bartholomæi Apostoli constituto ad Collem de Lesina. & tibi ven. viro D. Joanni Abbati, vestrisque successoribus ipsum Monasterium semper regentibus omnia, que ipsi antecessores mei liberè, & Pampo Episcopus, & Heribertus Episcopus donaverunt, tradiderunt, & per scriptum confirmaverunt, & de rebus proprietatis nostre Pennens Ecclesie Episcopatus, S. Mariae, & S. Maximi vid. Castrum Catiniæ, & Onzerani tum ipsa plebe S. Mariae, & cum suis pertinentibus Ecclesiis, & Clericis, cum christmate, & oleo, ornamentis Ecclesiarum, terris, vineis cultis, & incultis, quarum, & decimas eodem modo Castrum Ocretani, & Genestrula, Carpineto, Fafe, Brittili de istis omnibus supra dictis Castris, & de ipsa plebe S. Mariae dederunt, & confirmaverunt ipse prædecessores mei, scilicet Pampo Episcopus, & Heribertus Episcopus ipse supra dicto Monasterio S. Bartholomæi quantum ad nostrum Episcopatum pertinet, vel pertinere debet, insuper Ecclesia S. Joannis in Bangio, & Castrum viculi Penne, & Castillonis, quod D. Heribertus Episcopus dedit in ipso supra dicto S. Monasterio, hec omnia supra dicta confirmo, & concedo ego supra dictus Grimaldus Episcopus ad ipsum supra dictum Monasterium S. Bartholomæi, & tibi Joannes Abbas, vestrisque successoribus, & de istis tribus supra dictis Castris vid. De Castro viculi, Penne, & Castillonis conventientiam commutationis inter Ecclesiam Pennensem, & Ecclesiam S. Bartholomæi fecimus quod ego supra dictus Grimaldus Episcopus recepi Castrum Viculi, sive Ecclesia B. Nicolai, & sepulture honorum bonorum voluntarie, & dedit tibi Abbati Castrum fabricæ cum omnibus, que ad nostram Ecclesiam pertinent, & pertinere debent, insuper ipse Abbas dedit in beneficio, & in feudo Castrum Penne, & Castillonis, ut annualiter reddamus tibi, & successoribus in festivitate S. Bartholomæi usque in octava dicti festi sex, & si ad dedicandum aliquam Ecclesiam ipsum monasterii invitatus fuero, sine præsumptione libenter Episcopalia, & si in aliqua causa necessitati provocatus fuero, adiutorium, & consilium impendam. Hoc scriptum conventiæ definitum est in Civitate Pennensem in Ecclesia S. Marie, S. Maximi ante presentiam D. Episcopi, & Clericorum ejus, & Gisonis Abbatis S. Clementis, & Guastrelli filii Berardi, Joannis Hifredi, & alitis plurimis bonis sedentibus, assistentibus; & in censum debeatis dare in nostram Ecclesiam Episcopalem propter istum scriptum confirmare, & nostram Ecclesiam restituere per omnes annualiter infra mensem Augustum in Assuntione B. Marie, aut in ipsam octavam denarios XII. rationem ibidem por-